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Hierbij zend ik u, mede namens de Staatssecretaris van Financiën, de antwoorden op de vragen die zijn gesteld door het lid Zijlstra over de importheffing op energie voor de inwoners van Castelré, kenmerk 2060719130, gedateerd 25 juni 2007.

1.
Is het u bekend dat het dorp Castelré is aangesloten op het Belgische elektriciteitsnet?

Antwoord vraag 1
Ja.


2.
Weet u dat de inwoners van Castelré sinds 2001 door de Belastingdienst worden aangeslagen voor een importheffing omdat ze zijn aangemerkt als importeurs van buitenlandse energie?

Antwoord vraag 2
Er is geen sprake van een importheffing. De heffing waar u over spreekt betreft de energiebelasting (EB). Bij elektriciteit wordt de EB als hoofdregel geheven van degene die de levering in Nederland verricht. Tot dit jaar leverde Electrabel België elektriciteit aan de inwoners van het Nederlandse Castelré. Dit bedrijf is niet in Nederland gevestigd en heeft geen vaste inrichting in Nederland. Op grond van de in de Wet belastingen op milieugrondslag (Wbm) opgenomen energiebelasting, moet een dergelijke leverancier ter zake van deze leveringen een fiscaal vertegenwoordiger aanstellen.
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Electrabel België had echter geen fiscaal vertegenwoordiger aangesteld. In de Wbm wordt bepaald dat de belastingplicht in dat geval wordt verlegd naar de verbruiker. Dit houdt in dat de inwoners van Castelré zelf belastingplichtig werden voor de Nederlandse EB. Doordat Electrabel België onterecht ook de Belgische heffingen op elektriciteit in rekening bracht, ontstond de situatie dat de inwoners van Castelré zowel Nederlandse als Belgische belastingen op elektriciteit betaalden. Deze situatie is bij de behandeling van het Belastingplan 2007 aan de orde gekomen. Inmiddels is dit probleem opgelost. De levering van elektriciteit in Castelré vindt plaats door Electrabel Nederland. Deze is gevestigd in Nederland en belastingplichtig voor de EB. Dit betekent dat de inwoners van Castelré niet langer zelf belastingplichtig zijn voor de EB en niet langer zowel Nederlandse als Belgische belastingen op elektriciteit in rekening krijgen gebracht.
Om te voorkomen dat een dergelijke situatie zich in de toekomst weer kan voordoen, zal een regeling worden getroffen in het kader van het Belastingplan 2008.


3.
Deelt u de mening dat alle inwoners van Nederland, onder een gelijk energiebelastingregime dienen te vallen?

4.
Deelt u de mening dat het onterecht is dat inwoners en bedrijven in Castelré een importheffing moeten betalen, omdat ze tot op heden niet aangesloten zijn op het Nederlandse elektriciteitsnet?


Antwoord vraag 3 en 4
Alle inwoners van Nederland vallen onder een gelijk energiebelastingregime. Zoals blijkt uit vraag twee, is er geen sprake van een importheffing.

5.
Welke acties gaat u ondernemen om ervoor te zorgen dat Castelré wordt aangesloten op het Nederlandse elektriciteitsnet, of om er voor te zorgen dat de inwoners van Castelré niet langer worden aangeslagen voor een importheffing?

6.
Welke acties gaat u ondernemen om ervoor te zorgen dat de inwoners van Castelré kunnen profiteren van de vrije keuze van leverancier zoals die geldt op de vrije energiemarkt in Nederland?

7.
Op welke termijn denkt u de acties genoemd in de vragen 5 en 6 af te ronden?
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Antwoord vraag 5, 6 en 7
De leveringen van energie in Castelré vinden plaats door Electrabel Nederland. Ter zake van de leveringen wordt enkel de Nederlandse EB en omzetbelasting voldaan en is er geen sprake van een importheffing. De inwoners van Castelré hebben door de liberalisering van de energiemarkt al geruime tijd een vrije keuze van energieleverancier.
Hieruit volgt dat geen actie ondernomen hoeft te worden.


(w.g.) Maria J.A. van der Hoeven

